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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou z oblasti zjišťování příčin požáru. Práce

je rozčleněna na teoretickou část a praktickou část práce. Teoretická část práce je zaměřena

na základní právní rámec a základní pojmy z oblasti požární ochrany. Dále vymezuje

působnost Hasičského záchranného sboru České republiky a jednotek požární ochrany.

Pojednává o zjišťování příčin požáru a popisuje úkoly vyšetřovatelů požáru, nejčastější

příčiny vzniku požáru v České republice a odběr vzorků. Dále pojednává o dokumentaci,

technickém ústavu požární ochrany a státním požárním dozoru. Závěrečná kapitola

teoretické části hovoří o cílech práce a použitých metodách. Praktická část hovoří

o Hasičském záchranném sboru Zlínského kraje a odboru zjišťování příčin požáru

na vybrané požární stanici. Dále praktická část pokračuje analýzou rizik v procesu zjišťování

příčin požáru a analýzou sil a prostředků požární stanice Zlín. Závěrečná kapitola praktické

části se věnuje návrhu opatření pro zlepšení dané problematiky.

Klíčová slova: požár, požární ochrana, síly a prostředky, vyšetřovatel požáru, zjišťování

příčin požáru.

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with current issues from the field of identifying the causes of fire.

The work is broken down into a theoretical part and practical part of the work. The

theoretical part of the work focuses on the basic legal framework and basic concepts in the

field of fire protection. In further defines the remit of the Fire Brigade of the Czech Republic

and fire protection units. It is about determining the causes of fire and describes the tasks

of fire investigators, the most common causes of fire in the Czech Republic and sampling.

It also discusses documentation and technical institute of fire protection and state fire

control. The final chapter of the theoretical section talks about the aims of the work and the

methods used. The practical part speaks about the Fire Rescue Department of the Zlín Region

and the Fire Investigation Department at the selected fire station. Furthermore, the practical

part continues by analysing the risks in the process of determining the causes of the fire and

analysing the forces and means of the fire station Zlín. The final chapter of the practical

section deals with the draft measures for improving the issue.

Keywords: fire, fire protection, forces and means, fire investigator, identifying the causes

of the fire.
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ÚVOD

Výskyty požárů v České republice a ve světě jsou na denním pořádku. Může se jednat

o požáry antropogenního nebo naturogenního charakteru. Podle velikosti je možné požáry

rozdělovat na malé požáry, střední požáry, velké požáry a katastrofické požáry. Požáry

mohou ohrožovat zdraví a životy obyvatel a zvířat, také mohou i ohrožovat materiální

hodnoty a životní prostředí. Požáry mohou vznikat náhodně, bez cizího zavinění, nebo

úmyslně, a to jako poškození majetku cizího vlastníka např. z důvodu pomsty, nebo

poškození majetku vlastního např. z důvodu pojistného plnění. Z důvodu možného

odškodnění, nalezení viníka, případně vyřešení trestného činu je potřeba zjišťovat příčiny

vzniku požáru.

V rámci České republiky zjišťování příčin vzniku požáru provádějí vyšetřovatelé požáru,

kteří se vyskytují u Hasičského záchranného sboru České republiky. Každé krajské

ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky má svoje oddělení požární

prevence, ve kterém se nacházejí další tři oddělení, které spolu úzce souvisí. Jedná

se o oddělení zjišťování příčin požáru, oddělení kontrolní činnosti a oddělení stavební

prevence.

Zjišťování příčin požáru patří mezi důležité úkony Hasičského záchranného sboru České

republiky, avšak mnoho lidí v dnešní době nemá tušení, že toto oddělení existuje. Počátky

této činnosti sahají až do roku 1960, kdy zjišťování příčin požáru bylo poprvé zmíněno

v systému profesionálních hasičů.

V dnešní době se počet výskytů požárů rapidně zvyšuje, a to hlavně v letních obdobích, kdy

je přísný zákaz vypalování travnatých ploch kvůli velkým suchům. Mnoho lidí na toto

varování nedbá a kvůli svému špatnému rozhodnutí zavdají příčinu vzniku požáru. V případě

takových situací po uhašení požáru přichází řada na vyšetřovatele požáru, který zjišťuje

potřebné informace jako např. místo a doba vzniku požáru atd., aby mohl zjistit konkrétní

příčinu vzniku požáru. Díky dnešním moderním technologiím už není zjišťování příčin

požáru tak zdlouhavé, jako např. před 20 lety, kdy vyšetřovatelé požáru neměli k dispozici

např. termokamery, či systém statistického sledování událostí, nebo jednotný informační

systém požární prevence. Vyšetřovatelem požáru se může stát kdokoliv, kdo splňuje

přijímací podmínky, dobrý zdravotní, fyzický a psychický stav, avšak musí počítat s tím,

že vyšetřovatelé požáru provádějí spíše kancelářskou práci než výjezdovou činnost.
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1 PRÁVNÍ RÁMEC V OBLASTI POŽÁRNÍ OCHRANY

Požární ochrana (dále jen „PO“) a její předpisová báze je velmi rozsáhlá. Proto se dotýká

každého z nás, tudíž každého občana a každé fyzické i právnické osoby. Dotýká

se ale i orgánů státní správy a samosprávy. Jedná se tedy o oblast prolínající širokým

spektrem lidské činnosti. PO se dále rozumí aplikace technických i teoretických prostředků

prevence požáru, jež vyplývá z platných norem a předpisů v oblasti požární bezpečnosti.

(Hasičský záchranný sbor ČR, 2018)

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o PO byl schválen dne 17. prosince roku 1985.

Zákon o PO vymezuje povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů, právnických osob

a fyzických osob, které vykonávají činnost na úseku PO. V úvodním ustanovení

je vymezeno, jak by si každá osoba měla počínat, a to tak, aby nezavdala příčinu ke vzniku

požáru, neohrozila život a zdraví osob, zvířat, nebo majetku. Dále je v zákoně vymezen

výkon státního požárního dozoru, který provádí Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství

Hasičského záchranného sboru ČR. Vymezuje postihy právnických osob, podnikajících

fyzických osob a fyzických osob za nevykonávání povinností. Stanovuje jednotky požární

ochrany, jejich zřizování a rušení, ale také jejich povinnosti i jejich kategorizaci v rámci

plošného pokrytí. (Krizové zákony, 2007)

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů byl vydán dne 28. června roku 2000. Tento zákon definuje

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), stanovuje složky IZS a jejich působnost,

pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis. Dále vymezuje působnost a pravomoc státních

orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických

a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních

pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového

stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. (Kroupa a Říha, 2011)

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů neboli krizový zákon

byl vydán dne 28. června roku 2000. [Krizová legislativa (soubor zákonů), 2016]
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Zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace,

které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením

a při jejich řešení. [Krizová legislativa (soubor zákonů), 2016]

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru neboli vyhláška o požární prevenci byla vydána dne 29.

června roku 2001. Ve vyhlášce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti PO, jakou je např.

požární bezpečnost, požární technika, věcné prostředky PO. Dále jsou zde vymezeny

podmínky pro právnické osoby, podnikající fyzické osoby a fyzické osoby. [Krizová

legislativa (soubor zákonů), 2016]

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany

staveb

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany


[…]


a na jednotky požární ochrany. U Hasičského záchranného sboru hovoří o jeho organizační

struktuře, působnosti a úkolech, zatímco u jednotek požární ochrany se spíše zaměřuje

na rozdělení jednotek do 6 kategorií (JPO I až JPO VI) dle plošného pokrytí. Další kapitola

je zaměřena přímo na problematiku zjišťování příčin požáru, kde se věnuje základním

úkolům vyšetřovatelů požáru, dále se zaměřuje na nejčastější příčiny vzniku požáru v České

republice a prostředky používané při zjišťování příčin požáru. Tato kapitola dále obsahuje

informace o odběrech vzorků, dokumentaci, technickém ústavu požární ochrany a státním

požárním dozoru. Poslední kapitola teoretické části je věnována cílům práce a použitým

analytickým metodám.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje,

přesněji na požární stanici města Zlín. V této kapitole je požární stanice popsaná od kategorie

stanice a její předurčenosti až po oddělení zjišťování příčin požáru a sil a prostředků, jenž

oddělení zjišťování příčin požáru využívá pro svoji činnost. Následně je zde popsán

vyšetřovatelský automobil (Nissan Navara 4x4 pick-up), který vyšetřovatelé požáru

z požární stanice Zlín využívají k dopravě sebe a materiálu na místo požáru. Vybavení

vyšetřovatelského automobilu bylo vloženo do tabulky (Tabulka 3), aby bylo přesně vidět

jaké vybavení, a v jakém počtu se v určeném vyšetřovatelském automobilu nachází.

Následující kapitola je zaměřena na analýzu rizik při procesu zjišťování příčin požáru,

přesněji na rizika, jež mohou v průběhu tohoto procesu vzniknout. Pro tento účel

byl vytvořen Checklist, do kterého byly vytvořeny otázky tak, aby jejich negativní odpověď

značila problém. Následně byly negativní odpovědi vloženy do metody What-if, kde byly

dále rozvedeny. Metoda se zaměřovala na nalezení negativního následku na danou situaci

a na návrh opatření, který by negativní následek mohl minimalizovat.
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Po nalezení všech negativních následků a návrhů opatření bylo ohodnoceno riziko, které

vyšlo buď jako přijatelné riziko, přechodně přijatelné riziko, nebo nepřijatelné riziko.

Následně všechny získané informace byly vypsány a rozvedeny hned pod metodu What-if.

V další kapitole se práce zabývala analýzou sil a prostředků vybrané požární stanice,

kde analýza bylo rozdělena na dvě části, a to analýzu sil a až poté analýzu prostředků.

Analýza probíhala formou rozhovoru mezi autorem práce a základním vyšetřovatelem

z oddělení zjišťování příčin požáru z požární stanice Zlín. Dle získaných informací

z proběhlého rozhovoru bylo vyhodnoceno personální a materiální zabezpečení oddělení

zjišťování příčin požáru jako dostatečné.

Následně byla ještě provedena komparace prostředků z vyšetřovatelského automobilu

dle interních aktů generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky.

Komparace poukázala na fakt, že z celkových 55 porovnávaných prostředků

jen 48 prostředků se shoduje s interními akty. Celkem 7 prostředků dle interních aktů

ve vyšetřovatelském automobilu chybí. Některé vybavení, jenž obsahuje vyšetřovatelský

automobil je dokonce i nadbytečné. Poslední kapitola v praktické části práce je věnována

navrženým opatřením k řešené problematice.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny, práce se podrobně věnovala problematice

zjišťování příčin požáru. Tato bakalářská práce poukazuje na možná rizika, která mohou

vzniknout v průběhu procesu zjišťování příčin požáru. Vyšetřovatelé požáru jsou odborníky

své profese, ale nikdo není dokonalý tak, aby neudělal ani jednu chybu.
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PŘÍLOHA P I: ZÁZNAMOVÝ LIST VYŠETŘOVATELE Z MÍSTA

POŽÁRU

Následující vzor záznamového listu zpracovává vyšetřovatel požáru na místě zásahu a poté

jej vkládá do spisu o požáru jako jeden z dokumentů spisu o požáru.

Obrázek 5 Záznamový list vyšetřovatele z místa požáru str. 1 (Vlastní, 2022).
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Obrázek 9 Záznamový list vyšetřovatele z místa požáru str. 5 (Vlastní, 2022).

http://cbs.wondershare.com/go.php?pid=5261&m=db

OBSAH
Úvod 8
I TEORETICKÁ část 9
1 Právní rámec v oblasti požární ochrany 10
2 Základní pojmy 12
3 Hasičský záchranný sbor ČR 16
4 Jednotky Požární ochrany 17
5 Zjišťování příčin požáru 18
5.1 Základní pojmy z oblasti zjišťování příčin požáru 18
5.2 Úkoly příslušníků oddělení zjišťování příčin požáru 19
5.3 Nejčastější příčiny vzniku požáru 20
5.4 Prostředky používané při zjišťování příčin požáru 22
5.5 Odběr vzorků 24
5.6 Dokumentace 25
5.7 Technický ústav požární ochrany 26
5.8 Státní požární dozor 28

6 Cíle práce a použité metody 30
II PRAKTICKÁ ČÁST 31
7 Hasičský záchranný sbor zlín 32
7.1 Oddělení zjišťování příčin požárů Zlín 33
7.2 Síly a prostředky využívané oddělením zjišťování příčin požáru Zlín 34

8 Analýza rizik při zjišťování příčin požáru 37
9 Analýza sil a prostředků vybrané Požární stanice 58
9.1 Analýza sil 58
9.2 Analýza prostředků 59
9.3 Shrnutí analýz 60
9.4 Komparace prostředků požární stanice Zlín 61

10 Návrh opatření řešené Problematiky 66
závěr 67
