Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Pavel KNOBLOCH

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Zjišťování příčin požáru

Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Hlavní a dílčí cíle a metody bakalářské práce autor stanovil, ale jsou uvedeny až v 6. kapitole

(str. 30). Použité metody při zpracování BP lze považovat za dostatečné. Výtku mám

k použitým klíčovým slovům a dále k základním pojmům, které nejsou uvedeny podle

abecedy. Další problém v teoretické části vidím v jednostránkových kapitolách č. 3 a 4, které

šlo velmi vhodně spojit.

Za pozitivní v praktické části lze považovat analýzu sil a prostředků při zjišťování příčin. Zde

autor BP zvolil vhodné metody řešení včetně přijatých závěrů. Za pozitivní lze považovat

i provedenou komparaci. Připomínku mám k návrhům opatření řešené problematiky tak, jak je

autor formuloval v 10. kapitole. Zdají se mi být obecné.

Práce obsahuje i drobné formální chyby (např. zkratky v nadpisu 3. kapitoly, chybějící odkaz

v textu práce na obrázek 3 a na tabulky 1 až 5 atd.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „B“.
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Otázky k obhajobě:

1. Co je vlastní na tabulce 6 a 8?

2. Co si představujte pod pojmem preciznější manipulace se vzorky?

3. Jaké kvalitnější a šetrnější prostředky pro odběr vzorků na místě požáru máte

konkrétně na mysli?

4. Co konkrétně doporučujete pro „lepší“ uskladnění odebraných vzorků?

5. Vy jste po obsahové stránce autorem „Záznamového listu vyšetřovatele z místa

požáru“ (Příloha P I)?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…